

Zahlen
Daten
Fakten



Beschäftigungs- und Arbeitsmarkt für die Steiermark und Österreich im November 2021 und Durchschnitt Jänner bis November 2021

weiter sinkende Arbeitslosenzahlen im November 2021
deutliche Beschäftigungszuwächse im Vorjahresvergleich
in allen Bundesländern

17. Dezember 2021



Inhalt

1	Zusammenfassung.....	2
2	Arbeitsmarkt und Beschäftigung.....	3
2.1	Der steirische und österreichische Arbeitsmarkt im November 2021.....	3
2.2	Die Monate Jänner bis November 2021 in der Steiermark und Österreich.....	4
3	Tabellenanhang: Bundesländervergleich Arbeitsmarkt.....	6

1 Zusammenfassung

Der Arbeitsmarkt am 30.11.2021

Ende November 2021 war in der Steiermark die unselbstständige Aktivbeschäftigung gegenüber dem Vorjahr um +2,8 % bzw. +14.652 (Österreich: +3,2 % bzw. +117.495) Beschäftigungsverhältnisse höher als im November 2020. Insgesamt wurden in der Steiermark damit 530.864 unselbstständige Beschäftigungsverhältnisse gezählt (Österreich: 3.784.053) – „Coronaeffekt“ = bereits mehr als ein ganzes Jahr Corona.

In der Steiermark wurden 31.273 vorgemerkte Arbeitslose gezählt. Damit waren um mehr als ein Viertel (-27,3 % bzw. -11.758) weniger Personen als Ende November 2020 von Arbeitslosigkeit betroffen. Die Steiermark konnte damit die Arbeitslosigkeit im Bundesländervergleich am viertstärksten reduzieren. In Österreich waren es 289.340 Personen und damit um -26,0 % bzw. -101.518 weniger als Ende November 2020. Alle Personengruppen konnten deutliche Rückgänge verzeichnen. Die Langzeitarbeitslosigkeit sank in der Steiermark um -17,4 % auf 6.397 Personen, die Langzeitbeschäftigungslosigkeit um -14,4 % auf 11.039 Personen. Die Arbeitslosenquote lag in der Steiermark Ende November 2021 bei 5,5 % (-2,1 Prozentpunkte gegenüber November 2020) die Österreichs bei 7,0 % (-2,5 Prozentpunkte gegenüber dem November 2020).

Der Arbeitsmarkt Jänner bis November 2021

Insgesamt stieg die unselbstständige Aktivbeschäftigung in den ersten elf Monaten 2021 in der Steiermark gegenüber dem Vorjahr durchschnittlich um +2,4 % (vierter Platz im Bundesländerranking) bzw. +12.469 Beschäftigungsverhältnisse auf 523.804 (Österreich: +2,3 %).

Gleichzeitig sank die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen in den ersten elf Monaten 2021 durchschnittlich um -22,2 % bzw. -10.501 auf 36.795 in der Steiermark – der zweitstärkste Rückgang aller Bundesländer. In Österreich ging die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen um -18,2 % bzw. -73.761 auf 331.329 Personen zurück.

In der Steiermark kam es in den ersten elf Monaten 2021 zu einem deutlichen Rückgang der Arbeitslosigkeit in allen wichtigen Gruppen: bei den Männern (-22,2 %), den Frauen (-22,2 %), den Jugendlichen (-34,4 %) sowie bei der Gruppe der Älteren (50+) mit -12,3 %. Die Gruppe der Langzeitarbeitslosen verzeichnete hingegen einen Zuwachs von +34,8 %, bedingt durch die hohe Zahl bis zum Sommer 2021. Aktuell liegt die Zahl um -23,1 % unter dem Vorjahreswert. Die Zahl der Personen in Schulung nahm um +21,4 % zu. Insgesamt waren in den ersten elf Monaten 2021 durchschnittlich 45.196 Personen als vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet – um -16,6 % bzw. -9.018 weniger als im Vorjahr. Die durchschnittliche Arbeitslosenquote lag in den ersten elf

Der Arbeitsmarkt in der Steiermark Ende November 2021 und in den ersten elf Monaten 2021

Monaten 2021 mit 6,4 % um -1,9 %-Punkte unter dem Vorjahreswert (Österreich: 8,0 % bzw. -1,8 %-Punkte).

2 Arbeitsmarkt und Beschäftigung

2.1 DER STEIRISCHE UND ÖSTERREICHISCHE ARBEITSMARKT IM NOVEMBER 2021

Der österreichweite Lockdown, der am 22. November in Kraft getreten ist, wirkte sich nicht gravierend negativ auf die Arbeitslosigkeit aus. Die Arbeitslosigkeit stieg saisonal bedingt von Ende Oktober auf Ende November zwar an, im Vorjahresvergleich sank sie aber weiter deutlich in allen Bundesländern.

In der Steiermark wurden Ende November 31.273 arbeitslose Personen, um -27,3 % bzw. -11.758 Personen weniger als Ende November 2020 gezählt – der geringste Novemberwert seit elf Jahren. Im Vergleich zum November 2019 waren um -6,1 % bzw. -2.035 Personen weniger als vorgemerkt arbeitslos gemeldet als vor zwei Jahren.

Die unselbstständige Aktivbeschäftigung stieg Ende November 2021 gegenüber dem Vorjahr um +2,8 % bzw. +14.652 Beschäftigungsverhältnisse auf 530.864 (Österreich: +3,2 %). Allen voran die Bundesländer (Tirol (+4,3 %), Wien (+4,2 %) und Salzburg mit +3,3 %). Alle Bundesländer verbuchten Beschäftigungsgewinne von +2,4 % in Niederösterreich bis +4,3 % in Tirol.

Die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen sank, bedingt durch den weiterhin bestehenden „Coronaeffekt“ Ende November 2021 im Vorjahresvergleich weiterhin deutlich. Mit 289.340 (-26,0 % bzw. -101.518 gegenüber dem Vorjahr) vorgemerkten arbeitslosen Personen wurde in Österreich eine deutliche Reduktion realisiert. Besonders von Arbeitslosigkeit betroffen ist aber weiterhin der Tourismus (zweitgrößte Branche) – hier ist die Arbeitslosigkeit zwar um rund ein Drittel (-32,7 %) gegenüber dem Vorjahr auf 48.552 Personen zurückgegangen, dennoch sind es weiterhin 16,8 % aller vorgemerkten Arbeitslosen in Österreich. Die absolut meisten Arbeitslosen sind in der Branche Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen (NACE N) mit insgesamt 50.593 bzw. -25,2 % gegenüber dem Vorjahr zu finden. Die drittgrößte Branche ist der Handel (NACE G) mit 41.228 Arbeitslosen und einem Rückgang von -26,2 % im Vorjahresvergleich. Diese drei Branchen stellten Ende November 2021 weiterhin beinahe jede zweite arbeitslose (48,5 %) Person in Österreich. Frauen (-26,1 %) wie Männer (-25,8 %) konnten im November 2021 in gleichem Maße von der Entspannung am Arbeitsmarkt profitieren.

Betrachtet man die einzelnen Bundesländer, so konnte die Steiermark Ende November 2021 die Zahl der Arbeitslosen mit -27,3 % bzw. -11.758 am viertstärksten senken. Salzburg (-34,1 %), Tirol (-31,2 %) und Oberösterreich mit -29,6 % lagen vor der Steiermark. Die geringsten Rückgänge gab es im Burgenland mit -21,1 %. Der Österreichdurchschnitt betrug -26,0 %.

In der Steiermark kam es im Vorjahresvergleich zu Rückgängen der Arbeitslosigkeit bei den Männern von -27,5 % (Österreich: -25,8 %) und Frauen mit -27,1 % (Österreich: -26,1 %), in den Personengruppen Jugendliche mit -31,1 % (Österreich: -29,1 %) sowie der Gruppe der Älteren über 50 Jahren mit -20,4 % (Österreich: -21,2 %). Erfreulich ist auch die Entwicklung bei den Personen, die länger als ein Jahr arbeitslos waren, hier gab es einen Rückgang von -23,1 % (Österreich: -17,4 %). Die Zahl der vorgemerkten Arbeitslosen, die als „langzeitbeschäftigungslos“ tituliert waren, sank Ende November 2021 um -14,4 % auf 11.039 Personen (Österreich: -12,6 %). Dies waren aber noch immer 35,3 % der vorgemerkten Arbeitslosen in der Steiermark (Österreich: 38,5 % bzw. 111.452 Personen).

Die Zahl der Personen in Schulung in der Steiermark nahm um +17,1 % auf 8.541 Personen, ein Effekt der Qualifizierungsoffensive des AMS, zu. Insgesamt waren Ende November 2021 39.814 Personen als

Der Arbeitsmarkt in der Steiermark Ende November 2021 und in den ersten elf Monaten 2021

vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet – um -20,9 % bzw. -10.510 weniger als im Vorjahr. In Österreich stieg die Zahl der Personen in Schulungsmaßnahmen um +11,8 % auf 74.154 Personen. Dieses Plus ist vor allem auf die Corona-Joboffensive mit ihrem Qualifizierungsangebot zurückzuführen. Insgesamt waren Ende November 2021 in Österreich 363.494 Personen als vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet, ein Rückgang von -20,5 % gegenüber dem Vorjahr und um -0,7 % bzw. -2.432 weniger als Ende November 2019.

Ende November 2021 betrug die Arbeitslosenquote in der Steiermark 5,5 % und lag damit um -2,1 %-Punkte unter dem Vorjahreswert (Österreich: 7,0 % bzw. -2,5 %-Punkte).

Die Zahl der beim steirischen AMS gemeldeten offenen Stellen erhöhte sich um +77,9 % gegenüber dem Vorjahr auf einen Bestand von 14.995.

Die folgende Tabelle gibt einen detaillierten Überblick über die aktuelle Arbeitsmarktsituation in der Steiermark und Österreich.

Tabelle 1: Arbeitsmarktindikatoren im November 2021 für die Steiermark und Österreich

Indikator	Steiermark			Österreich		
	November 2021	Veränderung zum Nov. 2020	Veränderung zum Okt. 2021	November 2021	Veränderung zum Nov. 2020	Veränderung zum Okt. 2021
Unselbstständig Aktivbeschäftigte*	530.864	2,8 %	-0,4 %	3.784.053	3,2 %	-0,5 %
davon Frauen*	237.364	2,8 %	-0,5 %	1.712.786	3,2 %	-0,5 %
davon Männer*	293.500	2,8 %	-0,4 %	2.071.267	3,2 %	-0,4 %
Arbeitslosenquote in %**	5,5	-2,1 %-Punkte	0,4 %-Punkte	7,0	-2,5 %-Punkte	0,5 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Frauen**	5,6	-2,1 %-Punkte	0,4 %-Punkte	7,1	-2,5 %-Punkte	0,4 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Männer**	5,3	-2,1 %-Punkte	0,4 %-Punkte	6,9	-2,4 %-Punkte	0,5 %-Punkte
Vorgemerkte Arbeitslose	31.273	-27,3 %	7,6 %	289.340	-26,0 %	7,4 %
davon Frauen	14.685	-27,1 %	7,0 %	135.853	-26,1 %	6,3 %
davon Männer	16.588	-27,5 %	8,0 %	153.487	-25,8 %	8,3 %
davon Jugendliche	2.958	-31,1 %	4,9 %	26.982	-29,1 %	6,3 %
davon ältere Arbeitslose (50+)	11.750	-20,4 %	7,1 %	99.313	-21,2 %	6,9 %
davon länger als ein Jahr arbeitslos	6.397	-23,1 %	-5,5 %	62.422	-17,4 %	-4,7 %
SchulungsteilnehmerInnen	8.541	17,1 %	0,1 %	74.154	11,8 %	3,5 %
davon Frauen	4.669	17,7 %	0,1 %	40.117	11,1 %	4,3 %
davon Männer	3.872	16,5 %	0,0 %	34.037	12,6 %	2,6 %
Vorgemerkte Arbeitslose und SchulungsteilnehmerInnen	39.814	-20,9 %	5,9 %	363.494	-20,5 %	6,6 %
davon Frauen	19.354	-19,8 %	5,3 %	175.970	-20,0 %	5,8 %
davon Männer	20.460	-21,9 %	6,4 %	187.524	-20,9 %	7,3 %
sofort verfügbare offene Stellen	14.995	77,9 %	-11,7 %	100.781	73,0 %	-10,1 %
Lehrstellensuchende	676	-12,9 %	-16,3 %	6.038	-16,9 %	-14,4 %
sofort verfügbare offene Lehrstellen	1.146	45,6 %	-16,6 %	7.904	37,8 %	-21,0 %

Quelle: DVSV, AMS, Berechnungen Abteilung 12; * inklusive freier Dienstnehmer; ** nationale Berechnungsmethode; Datenstand 17.12.2021.

2.2 DIE MONATE JÄNNER BIS NOVEMBER 2021 IN DER STEIERMARK UND ÖSTERREICH

Auch die Betrachtung des Arbeitsmarktes über die ersten elf Monate 2021 hinweg zeigt die sich reduzierenden negativen Auswirkungen der Corona-Krise auf den Arbeitsmarkt sehr deutlich.

Insgesamt stieg die unselbstständige Aktivbeschäftigung in den ersten elf Monaten 2021 in der Steiermark gegenüber dem Vorjahr durchschnittlich um +2,4 % (vierter Platz im Bundesländerranking) bzw. +12.469 Beschäftigungsverhältnisse auf 523.804 (Österreich: +2,3 %). Alle Bundesländer verzeichneten Zuwächse bei der unselbstständigen Beschäftigung. Das Burgenland realisierte mit

Der Arbeitsmarkt in der Steiermark Ende November 2021 und in den ersten elf Monaten 2021

+3,4 % den höchsten Zuwachs aller Bundesländer, gefolgt von Wien mit +3,2 % und Kärnten mit +3,0%. Tirol mit +0,6 %, Salzburg mit +0,9 % und Vorarlberg mit +1,0 % erzielten die geringsten Zuwächse.

Gleichzeitig sank die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen in den ersten elf Monaten 2021 durchschnittlich um -22,2 % bzw. -10.501 auf 36.795 in der Steiermark – der zweitstärkste Rückgang aller Bundesländer. Oberösterreich erfuhr den höchsten Rückgang mit -22,5 %. Die geringsten Rückgänge gab es in Vorarlberg (-13,9 %), in Wien (-15,0 %) und Tirol mit -15,5 %. In Österreich ging die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen um -18,2 % bzw. -73.761 auf durchschnittlich 331.329 Personen zurück.

In der Steiermark kam es in den ersten elf Monaten 2021 zu einem deutlichen Rückgang der Arbeitslosigkeit in allen wichtigen Gruppen: bei den Männern (-22,2 %), den Frauen (-22,2 %), den Jugendlichen (-34,4 %) sowie bei der Gruppe der Älteren (50+) mit -12,3 %. Die Gruppe der Langzeitarbeitslosen verzeichnete hingegen einen Zuwachs von +34,8 %. Dies ist vor allem der hohen Steigerung bis zum Juli 2021 geschuldet. Ende November 2021 waren es um -23,1 % bzw. -1.923 weniger als im Vorjahr. Die Zahl der Personen in Schulung nahm um +21,4 % zu. Insgesamt waren in den ersten elf Monaten 2021 durchschnittlich 45.196 Personen als vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet – um -16,6 % bzw. -9.018 weniger als im Vorjahr. Die durchschnittliche Arbeitslosenquote lag in den ersten elf Monaten 2021 mit 6,4 % um -1,9 %-Punkte unter dem Vorjahreswert (Österreich: 8,0 % bzw. -1,8 %-Punkte). Die folgende Tabelle gibt einen detaillierten Überblick über die Arbeitsmarktsituation in den ersten elf Monaten 2021.

Tabelle 2: Arbeitsmarktindikatoren für die ersten elf Monate 2021 und den Jahresdurchschnitt 2020 für die Steiermark und Österreich

Indikator	Steiermark				Österreich			
	1-11M 2021	Veränderung zu 1-11M 2020	2020	Veränderung zu 2019	1-11M 2021	Veränderung zu 1-11M 2020	2020	Veränderung zu 2019
Unselbstständig Aktivbeschäftigte*	523.804	2,4 %	510.398	-1,9 %	3.733.603	2,3 %	3.643.933	-2,0 %
davon Frauen*	235.069	2,5 %	229.258	-1,7 %	1.696.506	2,1 %	1.660.510	-2,0 %
davon Männer*	288.735	2,4 %	281.140	-2,1 %	2.037.097	2,4 %	1.983.424	-2,1 %
Arbeitslosenquote in %**	6,4	-1,9 %-Punkte	8,4	2,4 %-Punkte	8,0	-1,8 %-Punkte	9,9	2,6 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Frauen**	6,4	-1,9 %-Punkte	8,3	2,5 %-Punkte	8,0	-1,7 %-Punkte	9,7	2,6 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Männer**	6,5	-1,9 %-Punkte	8,5	2,3 %-Punkte	8,0	-1,9 %-Punkte	10,1	2,5 %-Punkte
Vorgemerkte Arbeitslose	36.795	-22,2 %	47.911	40,8 %	331.329	-18,2 %	409.639	35,9 %
davon Frauen	16.797	-22,2 %	21.596	44,7 %	152.529	-17,5 %	185.671	37,8 %
davon Männer	19.998	-22,2 %	26.315	37,7 %	178.800	-18,8 %	223.969	34,4 %
davon Jugendliche	3.435	-34,4 %	5.267	43,4 %	30.048	-30,6 %	43.453	43,5 %
davon ältere Arbeitslose (50+)	13.365	-12,3 %	15.466	33,6 %	111.120	-10,9 %	126.259	28,6 %
davon länger als ein Jahr arbeitslos	8.573	34,8 %	6.572	36,7 %	81.722	35,8 %	61.946	29,5 %
SchulungsteilnehmerInnen	8.400	21,4 %	6.900	-7,9 %	70.722	24,7 %	57.107	-7,8 %
davon Frauen	4.513	18,6 %	3.784	-8,7 %	37.936	25,1 %	30.536	-6,5 %
davon Männer	3.888	24,9 %	3.116	-6,9 %	32.786	24,2 %	26.571	-9,3 %
Vorgemerkte Arbeitslose und SchulungsteilnehmerInnen	45.196	-16,6 %	54.811	32,0 %	402.051	-12,9 %	466.746	28,5 %
davon Frauen	21.310	-16,0 %	25.380	33,1 %	190.465	-11,5 %	216.206	29,2 %
davon Männer	23.886	-17,1 %	29.431	31,1 %	211.586	-14,2 %	250.540	27,9 %
sofort verfügbare offene Stellen	14.345	51,3 %	9.298	-14,9 %	94.441	47,7 %	62.833	-18,5 %
Lehrstellensuchende	739	-11,6 %	833	7,5 %	6.872	-16,1 %	8.159	19,4 %
sofort verfügbare offene Lehrstellen	1.023	14,8 %	869	-0,2 %	7.272	18,1 %	6.022	-3,6 %

Quelle: DVS, AMS, Berechnungen Abteilung 12; * inklusive freier Dienstnehmer; ** nationale Berechnungsmethode; Datenstand 17.12.2021.

3 Tabellenanhang: Bundesländervergleich Arbeitsmarkt

Tabelle 3: Tabellarischer Überblick über die Entwicklung des Arbeitsmarktes in den Bundesländern und Österreich in den ersten elf Monaten 2021 (endgültig)

		Durchschnittswerte					
		1-11M 2021	1-11M 2020				
	USB-AKTIV	USB-AKTIV	rel. in %	abs.	RANG rel.		
Burgenland	106.735	103.193	3,4	3.542	1	Burgenland	
Kärnten	212.566	206.333	3,0	6.233	3	Kärnten	
Niederösterreich	625.796	611.614	2,3	14.183	5	Niederösterreich	
Oberösterreich	666.855	651.987	2,3	14.868	6	Oberösterreich	
Salzburg	251.195	248.916	0,9	2.279	8	Salzburg	
Steiermark	523.804	511.335	2,4	12.469	4	Steiermark	
Tirol	325.259	323.393	0,6	1.866	9	Tirol	
Vorarlberg	163.288	161.639	1,0	1.629	7	Vorarlberg	
Wien	858.125	831.836	3,2	26.289	2	Wien	
ÖSTERREICH	3.733.603	3.650.245	2,3	83.358		ÖSTERREICH	

		1-11M 2021	1-11M 2020				
	AL	AL	rel. in %	abs.	RANG rel.		
Burgenland	8.976	10.782	-16,8	-1.806	6	Burgenland	
Kärnten	20.668	26.194	-21,1	-5.525	4	Kärnten	
Niederösterreich	51.709	64.358	-19,7	-12.649	5	Niederösterreich	
Oberösterreich	35.676	46.055	-22,5	-10.379	1	Oberösterreich	
Salzburg	15.371	19.638	-21,7	-4.267	3	Salzburg	
Steiermark	36.795	47.296	-22,2	-10.501	2	Steiermark	
Tirol	23.703	28.038	-15,5	-4.334	7	Tirol	
Vorarlberg	11.756	13.647	-13,9	-1.891	9	Vorarlberg	
Wien	126.674	149.083	-15,0	-22.409	8	Wien	
ÖSTERREICH	331.329	405.090	-18,2	-73.761		ÖSTERREICH	

		1-11M 2021	1-11M 2020				
	SC	SC	rel. in %	abs.	RANG rel.		
Burgenland	1.866	1.616	15,5	251	6	Burgenland	
Kärnten	2.808	2.465	13,9	343	8	Kärnten	
Niederösterreich	9.120	7.965	14,5	1.156	7	Niederösterreich	
Oberösterreich	9.382	8.266	13,5	1.116	9	Oberösterreich	
Salzburg	2.573	1.944	32,4	629	3	Salzburg	
Steiermark	8.400	6.918	21,4	1.483	4	Steiermark	
Tirol	2.592	1.950	32,9	642	2	Tirol	
Vorarlberg	2.215	1.893	17,0	322	5	Vorarlberg	
Wien	31.765	23.715	33,9	8.049	1	Wien	
ÖSTERREICH	70.722	56.731	24,7	13.991		ÖSTERREICH	

		1-11M 2021	1-11M 2020				
	ALQ	ALQ	rel. in %	abs.	RANG abs.		
Burgenland	7,6	9,3		-1,7	5	Burgenland	
Kärnten	8,7	11,1		-2,4	1	Kärnten	
Niederösterreich	7,5	9,3		-1,8	4	Niederösterreich	
Oberösterreich	5,0	6,5		-1,5	7	Oberösterreich	
Salzburg	5,7	7,2		-1,5	6	Salzburg	
Steiermark	6,4	8,3		-1,9	3	Steiermark	
Tirol	6,7	7,8		-1,2	8	Tirol	
Vorarlberg	6,6	7,6		-1,0	9	Vorarlberg	
Wien	12,7	15,0		-2,3	2	Wien	
ÖSTERREICH	8,0	9,8		-1,8		ÖSTERREICH	

		1-11M 2021	1-11M 2020				
	AL+SC	AL+SC	rel. in %	abs.	RANG rel.		
Burgenland	10.842	12.398	-12,5	-1.556	6	Burgenland	
Kärnten	23.477	28.659	-18,1	-5.182	1	Kärnten	
Niederösterreich	60.829	72.322	-15,9	-11.493	5	Niederösterreich	
Oberösterreich	45.058	54.321	-17,1	-9.264	2	Oberösterreich	
Salzburg	17.944	21.582	-16,9	-3.638	3	Salzburg	
Steiermark	45.196	54.214	-16,6	-9.018	4	Steiermark	
Tirol	26.295	29.987	-12,3	-3.692	7	Tirol	
Vorarlberg	13.972	15.540	-10,1	-1.568	8	Vorarlberg	
Wien	158.439	172.798	-8,3	-14.359	9	Wien	
ÖSTERREICH	402.051	461.821	-12,9	-59.770		ÖSTERREICH	

Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen Abteilung 12, Datenstand 17.12.2021.

Der Arbeitsmarkt in der Steiermark Ende November 2021 und in den ersten elf Monaten 2021

Tabelle 4: Tabellarischer Überblick über die Entwicklung des Arbeitsmarktes in den Bundesländern und Österreich Ende November 2021 – Stichtagswerte (endgültige Werte)

		Stichtagswerte					
		30.11.2021	30.11.2020				
	USB-AKTIV	USB-AKTIV	rel. in %	abs.	RANG rel.		
Burgenland	107.570	104.389	3,0	3.181	4	Burgenland	
Kärnten	212.723	206.442	3,0	6.281	5	Kärnten	
Niederösterreich	634.360	619.703	2,4	14.657	9	Niederösterreich	
Oberösterreich	677.246	659.434	2,7	17.812	8	Oberösterreich	
Salzburg	252.587	244.550	3,3	8.037	3	Salzburg	
Steiermark	530.864	516.212	2,8	14.652	6	Steiermark	
Tirol	326.763	313.329	4,3	13.434	1	Tirol	
Vorarlberg	164.729	160.320	2,8	4.409	7	Vorarlberg	
Wien	877.211	842.179	4,2	35.032	2	Wien	
ÖSTERREICH	3.784.053	3.666.558	3,2	117.495		ÖSTERREICH	

		30.11.2021	30.11.2020				
		AL	AL	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	7.890	9.994	-21,1	-2.104	9	Burgenland	
Kärnten	19.634	25.558	-23,2	-5.924	7	Kärnten	
Niederösterreich	43.929	59.582	-26,3	-15.653	6	Niederösterreich	
Oberösterreich	29.750	42.286	-29,6	-12.536	3	Oberösterreich	
Salzburg	13.734	20.845	-34,1	-7.111	1	Salzburg	
Steiermark	31.273	43.031	-27,3	-11.758	4	Steiermark	
Tirol	22.458	32.652	-31,2	-10.194	2	Tirol	
Vorarlberg	10.491	14.272	-26,5	-3.781	5	Vorarlberg	
Wien	110.181	142.638	-22,8	-32.457	8	Wien	
ÖSTERREICH	289.340	390.858	-26,0	-101.518		ÖSTERREICH	

		30.11.2021	30.11.2020				
		SC	SC	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	1.838	1.783	3,1	55	1	Burgenland	
Kärnten	2.902	2.598	11,7	304	6	Kärnten	
Niederösterreich	9.341	8.495	10,0	846	3	Niederösterreich	
Oberösterreich	9.884	8.868	11,5	1.016	5	Oberösterreich	
Salzburg	2.494	2.103	18,6	391	8	Salzburg	
Steiermark	8.541	7.293	17,1	1.248	7	Steiermark	
Tirol	2.762	2.269	21,7	493	9	Tirol	
Vorarlberg	2.384	2.273	4,9	111	2	Vorarlberg	
Wien	34.008	30.657	10,9	3.351	4	Wien	
ÖSTERREICH	74.154	66.339	11,8	7.815		ÖSTERREICH	

		30.11.2021	30.11.2020				
		ALQ	ALQ	rel. in %	abs.	RANG abs.	
Burgenland	6,7	8,6		-1,9	8	Burgenland	
Kärnten	8,3	10,8		-2,5	4	Kärnten	
Niederösterreich	6,3	8,6		-2,3	5	Niederösterreich	
Oberösterreich	4,1	5,9		-1,8	9	Oberösterreich	
Salzburg	5,1	7,7		-2,6	3	Salzburg	
Steiermark	5,5	7,6		-2,1	7	Steiermark	
Tirol	6,3	9,2		-2,9	2	Tirol	
Vorarlberg	5,9	8,0		-2,1	6	Vorarlberg	
Wien	11,0	14,3		-3,3	1	Wien	
ÖSTERREICH	7,0	9,5		-2,5		ÖSTERREICH	

		30.11.2021	30.11.2020				
		AL+SC	AL+SC	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	9.728	11.777	-17,4	-2.049	8	Burgenland	
Kärnten	22.536	28.156	-20,0	-5.620	7	Kärnten	
Niederösterreich	53.270	68.077	-21,8	-14.807	5	Niederösterreich	
Oberösterreich	39.634	51.154	-22,5	-11.520	3	Oberösterreich	
Salzburg	16.228	22.948	-29,3	-6.720	1	Salzburg	
Steiermark	39.814	50.324	-20,9	-10.510	6	Steiermark	
Tirol	25.220	34.921	-27,8	-9.701	2	Tirol	
Vorarlberg	12.875	16.545	-22,2	-3.670	4	Vorarlberg	
Wien	144.189	173.295	-16,8	-29.106	9	Wien	
ÖSTERREICH	363.494	457.197	-20,5	-93.703		ÖSTERREICH	

Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen Abteilung 12, Datenstand 17.12.2021.